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کنسرتهاییکهخارجازایرانبرگزارمیشوندفارغازهزینههایبالایشانکیفیتچندانیندارند

تورهاوجیبها
اینهمههزینهبرایدستوجیغوهورایساده!

زمستانوماهاولبهار،درایرانوجهانبرهکشانکنسرتگذارانو

خوانندگاناست.ازیکطرفسالنویمیلادیاستوازطرفدیگربه

نوروزمیرسد.خوانندگانداخلیوخارجیهمبرایطرفدارانداخلیوهم

برایهوادارانخارجیشانبرنامههایمختلفدارندوتبلیغاتوآگهیهای

هرسالهبرگزاریکنسرتهاهمتاییدکنندههمیننکتهاست.اگرمبنای

اولینکنسرتبرگزارشدهدرایرانراسال1288وجشننصرتملیدرخانه

ظهیرالدولهبدانیمبیشازصدسالازاینواقعههنریوارداتیدرکشورمان

میگذرد.اینسابقهیعنیکنسرتهمیشهدرکشورمامحبوببودهو

مخاطبانآننیزمعمولاازطبقهخاصیبودند.دردهههایمختلفمفهوم

موسیقیوکنسرتتغییرکردواگرزمانی،رفتنبهکنسرتتکنوازی

یاموسیقیسنتییاارکسترسمفونیکیکفضیلتبودوهواخواهان

خاصشراداشتامروزهاماانتظاروکارکردکنسرتدرنگاهبخشعمدهای

ازمردممتفاوتشدهاست.ورودجدیاقتصادبهحوزهموسیقیوتبدیل

آنبهیکپدیدههنریپولساز،نگاهاضلاعاینمثلثرادچارتغییرکرد.

کنسرتگذار،خوانندهومخاطبدیگرباهدفیمتفاوتازقبلبهکنسرت

نگاهمیکنندوهرکدامبهمیزانمنفعتشانازایندوساعتیکهکنارهم

هستندفکرمیکنند.وجودسایتهاوپایگاههایموسیقیکهبهواسطه

داشتنرسانههایمجازیمتعددونفوذدربطنجامعه،تاثیرعمدهای

رویسلایقهنریهمگذاشتهاندوباانتخابمهندسیشدهعناوینی

مانند»برترینآهنگها«یا»پرشنوندهترینخوانندگان«درشنیدهودیده

شدنیکقطعهیاخوانندهاثرزیادیدارندوهمبهاینتفاوتدیدگاهها

کمکشایانیمیکند.

دراینمیانبرگزارکنندگانتورهایمسافرتیوفرهنگیکهبهدلیلکرونا،

تقریبایکیدوسالراکمکاریابیکاربودندباکاهشتعدادبیمارانوافزایش

تزریقواکسنها،فعالیتخودشانرابیشازقبلکردهاندوبرایجبران

آنخلأیکیدوساله،قیمتهاراهمافزایشدادهاند.

ترکیهواماراتدرمیانکشورهایاطرافایران،بیشترینسهمرا

دربرگزاریاینکنسرتهادارند.درواقعآنهانقشواسطهرابرگزار

میکنند.آنهامیزبانخوانندگانوتماشاگرانیهستندکهازایرانیا

کشورهایدیگرمیآیندودرازایدراختیارقراردادنسالنیاسایر

امکاناتصوتیواحتمالاامکاناتامنیتی،درآمدهایشگفتآوریاز

اینمیزبانیدارند.اینمیزبانیرابخشیازپروژهگردشگریمیدانندو

اصلاتورهایکنسرتهایترکیهیادبیبههمینمنظورایجادشدند.

امامسالهاصلیایناستکهآنچهبرایمردممادرترکیهیاکشورهای

دیگربهاسمکنسرت،نمایشمیدهندبهمعنیواقعیکلمهموسیقی

وکنسرتاست؟دریافتهزینههایبالاوهمسطحباخوانندگانبرتر

جهانبرایدیدنیاشنیدنخوانندگانیکههرروزفیلمپلیبکیکی

ازآنهادرفضایمجازیمنتشرمیشودچقدرمنطقیاست؟طبعا

آنهاییکهبرایعیدشانهزینههایچندصدمیلیونیمیکنندودر

جایدیگریآنهاراخرجمیکنندمیتوانندبگویندپولخودمان

استواختیارشراداریم،مانیزکاریباآنهانداریمامااگردلتان

برایپولهایتانمیسوزدومیخواهیدبدانیدکهچهسوءاستفادهای

ازاینهمهعلاقهبهموسیقیوحضوردرکنسرتمیشوداینگزارش

راتاانتهابخوانید.

فرهنگ f a r h i k h t e g a n o n l i n e

سیدمهدیموسویتبار
خبرنگارگروه فرهنگ

    نتفلیکس در جشنواره کن جایی ندارد

درحالی که نتفلیکس به عنوان نخستین و تنها شرکت جهانی با سازمان های تولید 

محصولات فرانسوی قرارداد امضا کرده تا در تولید این فیلم ها مشارکت کند، این 

امر هم کمکی به این استریم کننده برای حضور در جشنواره فیلم کن ۲۰۲۲ 

نکرده است. گفته شده هیچ یک از فیلم های تولید نتفلیکس در هفتادوپنجمین 

دوره جشنواره فیلم کن اکران نمی شود و فیلم هایی مانند »بلوند« در این جشنواره 

دیده نخواهند  شد. بحث با نتفلیکس برای رعایت قانون جشنواره فیلم کن 

مبنی بر اینکه هر فیلم این جشنواره باید در سینماهای فرانسه اکران شود، هنوز 

ادامه دارد و همین مانعی بر حضور این تولید کننده بزرگ شماری از فیلم های 

مطرح سال است.  این درحالی است که یک روز پیش اعلام شده بود نتفلیکس 

برای تولید فیلم های فرانسوی سالانه ۴۵ میلیون دلار سرمایه گذاری می کند. 

این توافق ۳ ساله با اتحادیه فیلم فرانسه منعقد شده تا نتفلیکس فیلم هایی 

تولید کند که در سینماهای فرانسه هم اکران شوند. این کمپانی پیش تر هم 

قراردادی با مقامات تلویزیونی فرانسه منعقد کرده بود تا هزینه تولید ۲۰ درصد 

از تولیدات فرانسوی آنها را در بخش فیلم و سریال در سال را برعهده بگیرد. 

فیلم های تولید شده ۱۵ ماه بعد از نمایش در سینماهای فرانسه در سرویس 

نتفلیکس به صورت آنلاین در دسترس مخاطبان قرار می گیرند. نتفلیکس 

برمبنای این قرارداد ۱۷ درصد این پول را در فیلم هایی سرمایه گذاری می کند 

که با هزینه کمتر از ۴ میلیون یورو ساخته شوند. در عین حال نتفلیکس در دیگر 

جشنواره های اروپایی حضوری چشمگیر داشته است و برای مثال »دست خدا« 

ساخته پائولو سورنتینو ماه سپتامبر در جشنواره ونیز به نمایش درآمد و نامزدی 

اسکار را هم کسب کرد.  تیری فرمو، مدیر جشنواره فیلم کن که روابط دوستانه ای 

با تد سارانوس، مدیرعامل و مدیر ارشد اجرایی نتفلیکس دارد سعی کرده این 

کمپانی را مجاب کند تا حداقل در بخش خارج از رقابت فیلم های خود را به 

نمایش بگذارد و سال ۲۰۲۰ با نمایش فیلم »۵ قطره خون« اسپایک لی تقریبا 

موفق به انجام این کار هم شد اما با پاندمی و توقف برپایی فیزیکی جشنواره، 

این امر متوقف شد.  نتفلیکس آخرین بار سال ۲۰۱۷ با فیلم »او کجا« ساخته 

بونگ جون هو و »داستان های ایرووتیز« ساخته نوآ بامباخ در کن حضور داشت 

و پس از آن با اعتراض شدید سینماداران فرانسوی با توجه به قوانین، از شرکت 

در جشنواره فیلم کن منع شد.  این کمپانی در چند سال اخیر کارنامه پرباری 

داشته و با تولید فیلم هایی چون: »دست خدا« و »قدرت سگ« جین کمپیون در 

سال ۲۰۲۱ جوایز متعددی کسب کرده است. هفتادوپنجمین جشنواره فیلم 

کن قرار است از ۱۷ تا ۲۸ ماه می  برگزار شود. 

    رفعت هاشم پور درگذشت

ــران  ــابقه ای ــور باس ــر دوبل ــی دیگ ــلال مقام ــر ج ــه همس ــم پور ک ــت هاش رفع

ــا رفت و خیلی از کسانی که فیلم های  است، روز ششم اسفندماه از دنی

کلاسیک تاریخ سینما را با صدای او به خاطر می آورند از این هنرمند 

خوش  صدا اینگونه یاد می کنند؛ »صدای مسحورکننده ای که انگارصدای 

زنانه تاریخ سینماست!«

رفعت هاشم پور ۹۰ سال عمر کرد که تقریبا نیم قرن آن را در دوبله گذراند. 

او در سال ۱۳۳۶ از مدرسه تئاتر فارغ التحصیل شد و آن طور که خودش 

گفته بود اصلا قصد ورود به حرفه دوبله را نداشت، اما دست تقدیر بود 

یا سرنوشت او را به این عرصه کشاند و کارش را به عنوان دبلور و سرپرست 

ــود را  ــت خ ــرد.  او موفقی ــال می ک ــیدی دنب ــه ۹۰ خورش ــش از ده ــا پی دوبله ت

در همان سال های شروع کارش، مدیون سرپرست ها و مدیران دوبلاژ 

می دانست که با آنها همکاری می کرد؛ چراکه به دختر جوانی همچون 

او در هنگام ورود به این فضا اعتماد کردند تا در همان سال ۱۳۳۶ برای 

اولین بار دوبله را با گویندگی به جای نقش اول یک فیلم عربی آغاز کند.  

هاشم پور در طول سال ها فعالیت در دوبله با صدای دلنشین و پراحساس 

و کم نظیرش به جای بازیگران مطرحی از جهان دیالوگ گفته که از 

معروف ترین آنها گویندگی به جای ویوین لی در نقش اسکارلت اوهارا 

در فیلم »بر باد رفته« است و »محمد رسول الله« به جای ایرنه پاپاس در 

نقش هند، »دیوانه از قفس پرید« به جای لوئیز فلچر در نقش پرستار، 

»معجزه گر« به جای آن بنکرافت در نقش معلم هلن کلر، »سرگیجه« به 

جای کیم نواک، »سقوط امپراتوری رم« به جای سوفیا لورن، »اشک ها 

ــرق« و  ــیر ش ــار سریع الس ــل در قط ــر، »قت ــور پارک ــای الن ــه ج ــا« ب و لبخنده

»رولز رویس زرد« به جای اینگرید برگمن تنها بخش کوچکی از فیلم های 

ماندگار در سینمای جهان است که صدای هاشم پور با دوبله نقش های 

مهمی از آنها جاودانه شده است.  او در سینمای ایران نیز زمانی که دوبله 

رایج بود، به جای برخی بازیگران زن گویندگی می کرد و دبلور ثابت آنها 

هم شده بود مثل فخری خوروش و شهلا ریاحی. 

ــار مهم او فیلم »بازمانده« ساخته  اما در سینمای ایران یکی دیگر از آث

ــلمی  ــا بازی س ــه ب ــش صفی ــای نق ــه ج ــه ب ــت ک ــیف الله داد اس ــوم س مرح

المصری گویندگی کرده بود. این بازیگر اهل سوریه سه سال قبل همزمان 

با جشنواره فیلم مقاومت به ایران سفر کرد و در گفت وگویی با ایسنا از 

خاطراتش در زمان ساخت »بازمانده« سخن گفت. 

  چارسو

کنسرتهایخارجیبرایداخلیها
اول برویم سراغ اولین پیشنهادی که اکثریت اهالی موسیقی 

می دهند و آن هم برگزاری کنسرت در خارج از ایران و ارزآوری 

برای اقتصاد کشور است. حتما هدف درست و جذابی است 

اما کنسرت گذاران با ما هم عقیده نیستند و معتقدند که 

کنسرت های خارج از کشور برای خوانندگان داخلی و آنها توجیه 

اقتصادی چندانی ندارد. خودشان می گویند سود هر کنسرت 

در ایران حدود ۳۰درصد است اما این رقم در کنسرت هایی 

مثلا ترکیه و به واسطه هزینه های غیرریالی، یک سوم و در 

حدود ۱۰ درصد است که در برخی مواقع همین سود کم هم 

به دست نمی آید. برخی از تهیه کننده ها، هزینه های برگزاری 

یک کنسرت در ایران و ترکیه را به یک اندازه می دانند. مثلا 

مجموع این ارقام اعم از اجاره سالن و ملزومات آن، هزینه 

خواننده و کلیه عوامل، حدود ۲۰۰میلیون  تومان است که با 

هزینه ۸۰ هزارلیری در ترکیه تقریبا برابری می کند. ضمن آنکه 

در هزینه کنسرت  های ترکیه، بلیت رفت و برگشت و اقامت گروه 

نیز لحاظ می شود.  تفاوت قیمت ها در کنسرت های داخل و 

خارج هم از آن نکات جالب است. مثلا قیمت بلیت کنسرت 

رضا صادقی در ترکیه برای خرید از ۳۰۰ تا دو میلیون و ۸۰۰ 

هزار تومان است و این درحالی است که کف و سقف بلیت 

کنسرت های جزیره کیش ۱۸۰ تا ۴۵۰ هزار تومان 

است. به نظر شما با این فاصله چشمگیر بین 

بلیت های ریالی و لیری، برگزاری کنسرت 

در خارج از ایران یک تجارت بدون سود و 

حداکثر بی ضرر است؟ خوانندگان ایرانی 

در سال های اخیر اجراهای مختلفی 

در کشورهای دور و نزدیک داشته اند و 

برخی از آنها با سالن نیمه خالی و برخی 

دیگر با سالن کاملا پُر مواجه بوده اند. 

حتما مخاطب کنسرت های خوانندگان 

داخلی در خارج از کشور، ایرانیان داخل 

نیستند و همین نگاه می تواند باعث ایجاد 

یک بهانه جدی برای رابطه عمیق ایرانیان 

خارج نشین با هنر داخلی باشد؛ این در 

شرایطی اتفاق می افتد که آنها دلیل 

قانع کننده ای برای پرداخت این تفاوت 

هزینه بلیت ها در خارج و داخل ایران 

بشنوند. 

کمفروشی،پلیبکوسوءاستفادههایدیگر
کاری به خوانندگان حرفه ای و کاربلد نداریم. ممکن است اسم و رسمی هم داشته 

باشند و اتفاقا از قدیم هم خوانده باشند. کنسرت اخیر یکی از آنها را کامل نگاه 

کنید. چند درصد از زمان کنسرت را می خواند و چند درصد را پلی بک می کند و 

فاجعه بارتر اینکه چه میزان از وقت کنسرتش را خودش می خواند و چقدرش را مردمی 

که آنجا هستند همخوانی می کنند. همخوانی با مردم قواعدی دارد که در بسیاری 

از کنسرت های سال های اخیر اصلا رعایت نمی شوند و از تقاضا و احساس مردم 

سوءاستفاده هم می شود. اگر زمان مفید خواندن یک خواننده در کنسرت را ۵۰ 

دقیقه در نظر بگیرید، این عدد به ۴۰ و زیر آن هم می رسد و این مصداق کم فروشی 

است. آنهایی که به کنسرت رفته اند طبیعتا در پارک نزدیک خانه شان هم می توانستند 

همخوانی کنند و نیازی به سفر به ترکیه نبود. 

حتما این حجم از تقاضا و عطش حضور در کنسرت، این مجال را به برگزارکنندگان 

می دهد که از همه ظرفیت ها برای سوءاستفاده از این افراد استفاده کنند و 

فیلم هایی که از صف بلیت و درگیری های جزئی یا جدی در این کنسرت ها 

منتشر می شود ناشی از همین ناهماهنگی هاست. کنسرت ها در همه جای 

جهان یک استانداردی دارند و میانداری سایت های موسیقی و افراد ناآشنا با 

موسیقی باعث به وجود آمدن یک چرخه معیوب شده و می شود. اینکه یک 

خواننده به واسطه شهرت یکی از قطعاتش، به کمک سایت ها و صفحات مجازی 

و برخی سلبریتی ها، کنسرت برگزار می کند و اتفاقا به خاطر همان یک آهنگ 

هم سالنش پر می شود، یعنی ایجاد یک چرخه خراب و ناقص. این کنسرت ها 

به واسطه همان سایت ها می شوند مرجع سلیقه جوانان و جامعه و این همان 

فاجعه ای را به بار می آورد که امروز شاهدهش هستیم. هر جشن یا دورهمی ای 

را به اسم کنسرت تحویل مردم می دهند و متاسفانه اعتراضی هم از این سمت 

نمی بینیم. لطفا به این بخش از گزارش دقت شود. قرار نیست درباره دو قطبی 

کنسرت- اربعین حرف بزنیم. مشکل اصلی سوءاستفاده از هموطنانی است که پول 

دارند و البته اختیار پولشان را هم دارند و احتمالا به معضلات مختلف جامعه شان 

اعتراض هم دارند. کسی با برگزاری کنسرت در داخل و خارج از ایران مشکلی 

ندارد که اگر داخل باشد بهتر است و حتما باید نگاه اقتصادی هم داشت، اما 

نباید اجازه داد که از این عطش سوءاستفاده شود. آنچه بر سر موسیقی ما در یک 

دهه اخیر آمده حاصل همین بی توجهی به قطعاتی است که گوش می دهیم 

و آنها را ترویج هم می کنیم. 

برگزاری کنسرت های جدی و البته جذاب با قیمت های مناسب برای آحاد 

مردم و همچنین بازگشایی در های سالن های کنسرت روی خوانندگان خارجی 

متناسب با فرهنگ خودمان، می تواند شرایط را از وضعیت فعلی رها کند و 

ــدگان در  ــدگان و خوانن ــان تهیه کنن ــال، بره کش ــر س ــد ه ــه عی ــمتی ک ــم به س بروی

داخل کشورمان باشد و ما بشویم مقصد گردشگرانی که در شهرهای مختلف 

دست کم دو سه کنسرت جذاب دارند و همه چیز برای یک کنسرت با کیفیت 

و با قیمت مناسب مهیاست. 

بلیتهای300دلاری،گاهیهم30دلاری
طبق آماری که در ماه گذشته منتشر شد در هفت ماهه اول 

امسال، حدود ۴ میلیون نفر ایرانی به ترکیه سفر کرده اند. براساس 

همان آمار، اکثر این افراد در سه ماهه اول و بیشترین شان در 

اسفند و فروردین به ترکیه رفته اند؛ چیزی در حدود دومیلیون 

و پانصدهزار نفر. حالا و بعد از خواندن این آمار، هر کدام از این 

سایت هایی که کنسرت ها را تبلیغ می کنند و فروش بلیت دارند 

را باز کنید. احتمالا با چند پوستر از افراد یا گروه های موسیقی 

مواجه می شوید. اگر به بخش رزرو بلیت بروید می توانید قیمت 

بلیت ها را ببینید. مثلا سراغ یک گروه موسیقی می رویم که قبلا 

در ایران فعالیت می کردند. بلیت کنسرت ۴ فروردین »زدبازی« از 

۳۵ دلار شروع می شود و بالاترینش ۲۳۰ دلار است. البته که سهم 

صندلی های ۳۰  دلاری به نسبت سالن بسیار اندک است. اگر در 

این سایت بمانید با یک بخش عجیب دیگر هم مواجه می شوید. 

»رادیو جوان« که در سال های اخیر با بها دادن به موسیقی های 

مبتذل و خالی از محتوا و حمایت از خوانندگان سطحی به واسطه 

دریافت رقم های قابل توجه، در برگزاری کنسرت هم ورود کرده 

است. در همین سایت کنسرتی تحت عنوان »کنسرت پارتی 

رادیوجوان« مشاهده می کنیم. عنوان نامشخصی که بیشتر به 

یک جشن شبیه است و جالب اینکه برای این موسیقی انتخابی 

که توسط دی جی ها تنظیم و تهیه می شود تا ۸۹۰ دلار هم هزینه 

بلیت دیده می شود. هزینه ای که کمترینش ۳۰ و ۴۵ دلار است. 

اینها را در کنار هزینه های رفت و آمد و اقامت بگذارید تا متوجه 

شوید آنچه به اسم کنسرت در اختیار تماشاگران گذاشته می شود 

بیشتر یک »شبه عروسی« است تا کنسرت. 

نکته عجیب دیگر برابری قیمت های کنسرت های خوانندگان 

ایرانی و چهره های مطرح جهان است؛ چرخی در رسانه ها نشان 

می دهد بلیت کنسرت مشترک »معین و شادمهر عقیلی« در سال 

۲۰۱۲ در استانبول ۲۳۰ لیر بوده است. در همان سال یک 

نفر می توانست با ۹۵ لیر در گوشه دیگری از شهر استانبول، 

به تماشای اجرای »لئونارد کوهن«، از مشاهیر موسیقی راک 

کانادا و آمریکا بنشیند. یا حتی می توان به کنسرت خواننده 

بسیار مشهور موسیقی پاپ ترکیه، »تارکان« اشاره کرده که بلیت 

کنسرت هایش در سال ۲۰۱۳ بین ۷۰ تا ۲۵۰ لیر بوده است. 

»سِزِن آکسو« دیگر خواننده برجسته ترکیه نیز در سال ۲۰۱۳، 

کنسرتی با بلیت های ۱۰۰ تا ۱۸۷ لیری برگزار کرده بود. البته 

تفاوت قیمت کنسرت های پاپ و موسیقی های جدی تر خاص 

ایران نیست. در همه جای جهان این تفاوت ها وجود دارد. مثلا 

با پرداخت ۲۰ یا ۳۰ دلار یک نفر در آمریکا می تواند به تماشای 

یک اجرای سمفونیک برود، اما برای حضور در کنسرت »مدونا« 

باید حداقل ۲۵۰ دلار پرداخت کند. در ترکیه هم همین روند 

دیده می شود؛ قیمت بلیت اجرای پایان سال ۲۰۲۱ ارکستر 

سمفونیک استانبول ۲۲ لیر بوده، اما بلیت اجرای »ابِرو گوندش« 

در همین سال و در یک رستوران از ۱۶۵۰ لیر شروع شده است. 

دوباره برگردیم به کنسرت های عید امسال در ترکیه. مثلا 

بلیت های کنسرت یک فروردین ۱۴۰۱ تتلو در استانبول از 

۲۰۰ دلار شروع و تا ۵۰۰ دلار هم ادامه دارد. سهم بیشتر سالن 

متعلق به بلیت های ۲۵۰ دلار به بالاست. اگر دلار را ۲۶ هزار 

تومان در نظر بگیریم و جمعیت ایرانی حاضر در سالن را به طور 

میانگین دو هزار نفر و میانگین هزینه بلیت را ۳۰۰ دلار، آن وقت 

به عدد ۱۵میلیارد و ششصد میلیون تومان می رسیم. همه متغیرها 

را در پایین ترین حدش گرفتیم و این عدد به دست آمد. فارغ از 

خروج ارز و هزینه هایی که در ترکیه صرف می شود باید به این نکته 

توجه کرد که آیا می شد این رقم به داخل کشورمان بیاید؟ چقدر 

شرایط برای برگزاری چنین کنسرت هایی در داخل آماده است؟ 

چگونه می شود با حفظ اصول و قواعد کشورمان کنسرت هایی 

در ابعاد جهانی برگزار کنیم؟


